CARTAGENA

ESTABLECIMIENTO
PUBLICO
AMBIENTAL

RESOLUCION No. EPA-RES-00132-2023 de viernes, 31 de marzo de 2023

“Mediante la cual se concede un permiso de Vertimientos liquidos de aguas
freaticas y de las estructuras de bombeo, y se adopta el plan de gestion del
riesgo para el manejo del vertimiento de la empresa SYNGENTA S.A. Nit.
830074222- 7, y se dictan otras disposiciones”.

EL DIRECTOR GENERAL DEL ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL DE
CARTAGENA, EPA-CARTAGENA,

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por las leyes 99 de
1993, 768 de 2002, los Acuerdos Nos. 029 de 2.002 y 003 de 2.003 del Concejo Distrital de
Cartagena de Indias, el Decreto Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo
[...]
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES DE DISPOSICION DE LAS AGUAS
RESIDUALES

1. LOCALIZACION DEL PREDIO Y ACTIVIDAD

La planta de produccion esta ubicada en la Zona Industrial de Mamonal, Cartagena, a la margen
izquierda de la Via Cartagena-Pasacaballos, aproximadamente en las coordenadas 10°20'51.34" de
latitud Norte y 75°29'37.39" de longitud Oeste.

De acuerdo al Plan de Ordenamiento Territorial, POT de Cartagena, el predio objeto del proyecto
se encuentra clasificado como de uso de Actividad Mixta 5, perteneciente a la Localidad Industrial
de la Bahia, Unidad Comunera de Gobierno No 11, por lo que no se identifica ninguna
incompatibilidad con el uso de la actividad que desarrolla la empresa.

841500 843000 844500 846000 847500
¥ ]

1636000

Planta
vk, = SYNGENTA

7636500

| FIGURA DE LOCALIZACION GENERAL

1633000

A
‘ syngenta

ma do Rofor

1633500

Figura 1. Localizacion Planta SYNGENTA S.A.

De acuerdo a lo establecido en el Sistema de Informacién Geogréafica -MIDAS- suministrado por |
Secretaria de Planeacion del Distrito de Cartagena, la empresa se encuentra ubicada segun
Decreto No. 0977 de 2001 "Plan de ordenamiento territorial de Cartagena - POT”; en
clasificacion de suelo urbano, en un sector donde-el-uso del'suelo'es Mixto:No. 5 que corresponde

ESTABLECIVRA§ B GtiviadBdaRtilistriales pesadas yportuarias, esta categorizacion se da debido a gue SYNGENTA

u Manga, 4ta Avenida calle 28 #27-05 Edificio SeapertCentro Empresarial, Cartagena - Bolivar.

®) (+575) 6421316 @& http//epacartagenagov.co/

Salvemos Juntos
a Car’raﬂcna

SALVEMOS
JUNTOS
NUESTRO
PATRIMONIO
NATURAL



ESTABL[LI.V‘ ENTO
PUBLICO
AMBIENTAL

CARTAGENA

.' ' )
Salvemos Juntos
a Caﬁaﬂcna

RESOLUCION No. EPA-RES-00132-2023 de viernes, 31 de marzo de 2023

“Mediante la cual se concede un permiso de Vertimientos liquidos de aguas
freaticas y de las estructuras de bombeo, y se adopta el plan de gestion del
riesgo para el manejo del vertimiento de la empresa SYNGENTA S.A. Nit.
830074222- 7, y se dictan otras disposiciones”.

S.A se considera una actividad industrial No. 3, segin lo estipulado en el POT,; el cual identifica
aquellas zonas donde se permite la combinacién de actividades diferentes, con intensidades de uso
diferenciales para las combinaciones proporcionales a partir de un uso principal o predominante, lo
que quiere decir que confluyen la industria pesada en conjunto con las actividades comerciales y
terminales maritimos. Syngenta tiene Uso permitido solo en la Zona industrial de Mamonal.

2. DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES Y OPERACIONES DE VERTIMIENTOS QUE

REALIZA SYNGENTA S.A.

2.1 SISTEMA DE GESTION DEL VERTIMIENTO

Syngenta, es una empresa de biotecnologia dedicada a la fabricacion de productos quimicos para

la agricultura.

La planta de produccion de Syngenta contara con una planta de tratamiento de aguas residuales
domésticas procedente de los hogares, asi como de las instalaciones en las cuales se desarrollan
actividades industriales, comerciales o de servicios y que correspondan a:

1. Descarga de los retretes y servicios sanitarios

2. Descarga de los sistemas de aseo personal (duchas y lavamanos), de las areas de cocinas y
cocinetas, de las pocetas de lavado de elementos de aseo y lavado de paredes y pisos y del
lavado de ropa (No se incluyen las de los servicios de lavanderia industrial). ”

4721200

aaaaa

MAGNA-SIRGAS ORIGEN NACIONAL [

PUNTO X

[ punTOY

|| Convenciones 4726917.142| 2702531.770
@ Vertimiento e Canal A WGS 84
®  Generacion ARD AreaProyecto PUNTO X I PUNTO Y
I PrarD [ sarrios 10.347843) -75.494689
. i W
Canales 0 30 60 120 180 240
B . : = Netros
T T e Communt ty i il [Tl

T T
4727000 4727200

PUNTOS DE GENERACION DE ARD, PTARD Y PUNTO DE VERTIMIENTO

17
4727400

2.2 TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS

El sistema de tratamiento de aguas residuales domesticas escogido, denominado Proyecto PTAR Jsgh\%ngos

1.00 LPS SYNGENTA, esta concebido y disefiado para cumplir con los requerimientos normativo NUESTRO

contractuales (Art. 8, Resolucion 631/2015), el esquema de tratamiento propuesto incluye todos | PATRIMONIO
esos unitarios que brindan la confianza-para lograr un adecuado cumplimiento y nivel d NATURAL

M i?;:gB; EJEEEWA\}S ﬂldg ca% % #gf]ggi%qo%eapon Centro Empresarial, Cartagena - Bolivar.

© (+575) 6421316

&8 hitp//epacartagena gov.co/



CARTAGENA

ESTABLECIMIENTO
PUBLICO
AMBIENTAL

RESOLUCION No. EPA-RES-00132-2023 de viernes, 31 de marzo de 2023

“Mediante la cual se concede un permiso de Vertimientos liquidos de aguas
freaticas y de las estructuras de bombeo, y se adopta el plan de gestion del
riesgo para el manejo del vertimiento de la empresa SYNGENTA S.A. Nit.
830074222- 7, y se dictan otras disposiciones”.

Este proyecto se convierte en un mecanismo para evitar el impacto negativo que se ejerce al recurso
hidrico y por tal motivo se establece como un eje fundamental en sus politicas, el poder garantizar
que sus efluentes domésticos posean una excelente calidad fisicoquimica y microbioldgica, que
contribuya al cuidado del medio ambiente.

El sistema de tratamiento aguas residual domestica PTARD 1.00 LPS SYNGENTA, esta conformado
por una estructura preliminar de agua cruda donde se retienen solidos de gran tamafio por medio de
rejas de cribado fino, posteriormente el agua se dirige por bombeo a un tanque Homogeneizador,
donde se estabilizan tanto el caudal de operacion como los parametros de disefio. Luego, el agua es
bombeada hacia los reactores biolégicos tipo MBBR, en los cuales se crea las condiciones ideales
para propiciar la degradacion de la materia organica mediante bacterias aerobias. Posteriormente,
el agua es llevada por gravedad a cuatro clarificadores secundarios de @ 2.80 m donde se retienen
gran parte de los solidos floculantes producidos en el proceso aerobio, el agua que sale de las
unidades de clarificacién secundaria, pasa por gravedad a un tanque de trasiego donde hay un
equipo de bombeo que la conduce a un proceso de filtracion ascendente, con el fin de retener los
solidos que en los anteriores procesos no fueron eliminados, finalmente el agua pasa por una
desinfeccion que se realiza con el uso de agente oxidante fuerte.

El objetivo principal de este pretratamiento es evitar la llegada de elementos sélidos de gran tamafio,
que puedan provocar obstrucciones en el sistema, disminuir eficiencia de los tratamientos posteriores
y proteger la operacién de valvulas, bombas, aireadores y demas equipos.

Los elementos retenidos en este proceso son residuos de tamafio grande como piedras, ramas, trozos
de chatarra, papel, raices de arboles, plasticos, trapos, etc. También se puede separar materia
organica. Los residuos de gran tamafio tienen un contenido de materia volatil muy alto (80-90%).

Entrada agua residual
domestica

Reactores
Tanque de blolégicos Clarificador Filtro
homogenizacidn MEBR secundario Ascendente
L

e ] g Vesinfecante |

—
Tanque de

tacto y
retrolavado

Lodos

Espesador de
Lodos

Salida de agua
tratada

Figura 2. Diagrama sistema tratamiento ARD
2.2.1. Descripcion del sistema de tratamiento

A continuacion, se describe, todos los componentes que forman parte del sistema de tratamiento de
aguas residuales domesticas de la Empresa Syngenta S.A.:

e Tanque de homogenizacion: Recibe los afluentes variables de aguas residuales d
proceso y los homogeniza normalizando las caracteristicas fisicoquimicas del agua

esmagLECMIENTO PUBFRI RIIEFARP €l caudal.

u Manga, 4ta Avenida calle 28 #27-05 Edificio SeapertCentro Empresarial, Cartagena - Bolivar.

®) (+575) 6421316 @& http//epacartagenagov.co/

Salvemos Juntos
a Car’raﬂcna

SALVEMOS
JUNTOS
NUESTRO
PATRIMONIO
NATURAL



Al

Salvemos Juntos
a Car’raﬂcna

ESTABLECIMIENTO
PUBLICO
AMBIENTAL

CARTAGENA
RESOLUCION No. EPA-RES-00132-2023 de viernes, 31 de marzo de 2023

“Mediante la cual se concede un permiso de Vertimientos liquidos de aguas
freaticas y de las estructuras de bombeo, y se adopta el plan de gestion del
riesgo para el manejo del vertimiento de la empresa SYNGENTA S.A. Nit.
830074222- 7, y se dictan otras disposiciones”.

e Reactor Biolégico MBBR: Consiste en el desarrollo de un proceso aerobio por medio de
un Biofilm producido por un medio soporte para degradar aerdbicamente la materia
orgénica disuelta biodegradable presente en las aguas residuales. Esta Tecnologia
contempla un reactor biolégico lleno de soportes flotantes, un tamiz o una malla para evitar
el lavado de Carrier y una red de aireacion. La biomasa activa en un reactor MBBR se
compone de biomasa en suspension y biomasa adherida a los Carrier.

e Clarificador secundario: El clarificador es una parte integral del proceso de lodos
activados y su trabajo afecta en general al proceso pues incide en la eficiencia del tanque de
aireacion. Los s6lidos que no son sedimentados no seran retenidos en el clarificador ni
retornados al tanque de aireacién. Los sélidos se pueden perder como resultado de un lodo
muy fino debido al crecimiento bacteria no floculante o a organismos filamentosos. Los que
resulta en una baja remocién de DBO5 y sélidos en suspension.

e Filtracion ascendente: Unidad cilindrica que posee material filtrante compuesto de
gravas en diferentes tamafios las cuales atrapan los s6lidos que no pudieron ser removidos
en la etapa preliminar, el agua a tratar pasa por el material filtrante de la unidad en forma
ascendente.

o Desinfecciéon: Se adiciona desinfectante a la salida de la planta de tratamiento,
permitiendo la eliminacién de todo tipo de microrganismos patdgenos en el agua de
consumo, el quimico a utilizar es Hipoclorito de sodio.

Bd1

ye! PFD SA-22013
gmrmm  RES631

TX contacto

™o | CUERPO DE
I AGUA
wme:  SUPERFICIAL

Clarificador secundario
280=28myH=26m

D

le

T trasiego
Teviom®

Ccajadelodos10m3 Espesador de lodos (Cliente)
(Ciiente) om’

Estructura Prefiminar (Cliente)
* cribado

* Desarenador
Figura 3. Diagrama del proceso del sistema tratamiento ARD

2.3. INFORMACION DEL VERTIMIENTO

Actividades generadoras de vertimiento:
e Aguas residuales domesticas (ARD): Son generadas por el personal operativ_cL }[}h}fq“q
y administrativo en la Planta Syngenta. Cuentan con unidades sanitarias (baten’z:; NUESTRO

de baros) las cuales se usan por parte de las personas dentro de los turnos de trabaj -l- PATRIMONIO
NATURAL

9. ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL
u Manga, 4ta Avenida calle 28 #27-05 Edificio SeapertCentro Empresarial, Cartagena - Bolivar.

®) (+575) 6421316 @& http//epacartagenagov.co/



ES}T.ABL[CI.\/1 ENTO

PUBLICO

AMBIENTAL Salvemos Juntos
CARTAGENA aCaﬁaﬂcna

RESOLUCION No. EPA-RES-00132-2023 de viernes, 31 de marzo de 2023

“Mediante la cual se concede un permiso de Vertimientos liquidos de aguas
freaticas y de las estructuras de bombeo, y se adopta el plan de gestion del
riesgo para el manejo del vertimiento de la empresa SYNGENTA S.A. Nit.
830074222- 7, y se dictan otras disposiciones”.

realizados en la planta, este uso de elementos como lavamanos, sanitarios, duchas,
utilizando la dotacion de agua provista por el acueducto.

Fuente receptora del vertimiento: El vertimiento de la empresa SYNGENTA es
recolectado por redes de conduccion interna hasta los sistemas de tratamientos para
sus respectivos tratamientos, Luego, son conducidos al canal externo pluvial de la
empresa hasta su conexion con el canal policarpa 2.

Caudales de agua residual producido: ARD: Dispone de un caudal 1,0 I/s
Tipo de vertimiento: Agua residual doméstica.

Frecuencia de descarga: 30 dias /mes. 24 horas/dia (ARD)

Tiempo de la descarga: 24 horas/dia (ARD)
Tipo de Flujo de descarga: Continuo
Fuente de abastecimiento: AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.

3. EVALUACION AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO
3.1Caracterizacion Del Vertimiento

La planta de tratamiento de aguas residuales domésticas (PTARD) esta disefiado para una
planta nueva en el proceso productivo de la empresa SYNGENTA S.A. El resultado de
caracterizacion del agua residual se compara con los datos de vertimiento Puntuales
Aprobados segln resolucion numero 0631 del 17 de marzo del 2015, Articulo 8 — Parametros
fisicoquimicos y sus valores limites permisibles en los vertimientos puntales de aguas
residuales domesticas — ARD de las actividades industriales, comerciales o de servicios; y
de las aguas residuales (ARD y ARnD) de los prestadores del servicio publico de
alcantarillado a cuerpos de aguas superficiales.

PARAMETRO VALOR CARGA
GENERALES
pH: 6,0-9,0 —
Demanda quimica de oxigeno (DQO) <180 mg/L < 15,55 Kg/d
Demanda bioquimica de oxigeno (DBO) <90 mg/L < 7,78 Kg/d
Solidos suspendidos totales (SST) <90 mg/L < 7,78 Kg/d
Sdlidos Sedimentables (SSED) (ml/L) < 5,0 mg/L —
Grasas y aceites < 20,0 mg/L < 1,73 Kg/d
Sustancias activas al azul de metileno (SAAM) Analisis y reporte -—
HIDROCARBUROS
Hidrocarburos totales | Anilisisyreporte | —
COMPUESTOS DE FOSFORO
Ortofosfatos Analisis y reporte —
Fosforo total Analisis y reporte —

COMPUESTOS DE NITROGENO

ESTABLECIMIENTO PUBLICO AMBIENTAL

u Manga, 4ta Avenida calle 28 #27-05 Edificio SeapertCentro Empresarial, Cartagena - Bolivar.

(€ (+575) 6421316

/11

Nitritos Analisis y reporte —

Nitratos Andlisis y reporte —

Nitrégeno amoniacal Analisis y reporte — SALVEMOS
Nitrégeno total Analisis y reporte — _L JUNTOS

NUESTRO
PATRIMONIO
NATURAL

s Nitp//epacartagena.gov.co/



ESTABLECIMIENTO |
PUBLICO
AMBIENTAL Salvemos Juntos

CARTAGENA
RESOLUCION No. EPA-RES-00132-2023 de viernes, 31 de marzo de 2023

a Car’raﬂcna

“Mediante la cual se concede un permiso de Vertimientos liquidos de aguas
freaticas y de las estructuras de bombeo, y se adopta el plan de gestion del
riesgo para el manejo del vertimiento de la empresa SYNGENTA S.A. Nit.
830074222- 7, y se dictan otras disposiciones”.

Tabla 1. Tabla de parametros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles para el vertimiento
de Aguas Residuales Domeésticas segun el articulo 8 de la Resolucion 0631 del 17 de marzo del 2015.

4 ESTUDIOS TECNICOS Y DISENOS DE LA ESTRUCTURA DE DESCARGA DE
LOS VERTIMIENTOS.

Las memorias técnicas, disefios y planos fueron especificados mediante los modelos de
célculos de cada etapa basados en los parametros de partida de los caudales determinados
por SYNGENTA para el efectivo dimensionamiento de cada estructura.

5 PLAN DE RIESGO, EVALUACION AMBIENTAL DEL VERTIMIENTO Y PLAN
DE CONTINGENCIA.

El peticionario en el documento presentado anexo el Plan de Riesgo de Vertimientos y el Plan de
contingencia, tal como lo exigen los Articulos 41, 42, 43 y 44 del Decreto 3930 de octubre 25 de
2010. Dicho documento cumple con los requisitos estipulados por ley.

Se pudo validar la identificacion de los riesgos existentes y las medidas de intervencién orientadas a
evitar, reducir y/o manejar la descarga de vertimientos de aguas residuales domésticas generadas.

Gener Ladcs Contami | Descargas
- que Goteos »
Generacitn acion fs.enerac pusden | que nacién 2 cuerpos
PRDCESO;IMPACTO de olores clg . m'_] de contami | contamina te las de agu_a%»
biogd | ruidos aguas superficia
nar el n el suelo )
5 lluvias |
suelo
RECURSO AIRE SUELOD AGUA
Cribad Sist d
r|“a o o Sistema de X X " X
Rejillas
Tan d
qua ‘.E .. xx X X X X
homogenizacion
Reactor Bioldgico
MBBR x X x
Clarificador secundario X X X X
Filtracion ascendente X X
Desinfeccion X x

Tabla 2. Identificacion de impactos por recurso.

El plan de gestion de riesgos fue desarrollado teniendo en cuenta los procesos de Conocimiento del
Riesgo, reduccion del riesgo y el manejo de desastres.

Para el andlisis y valoracion del riesgo emplearon una forma general que realiza una evaluacion
cualitativa de los riesgos y facilita la clasificacién de las amenazas a la salud, seguridad, medio
ambiente, relacion con clientes, bienes e imagen de la Empresa.

Una vez revisado el plan de gestion de riesgos del vertimiento de la SYNGENTA S.A., se pudo
reconocer, detallar y determinar cuales son los riesgos ambientales y sociales. Y se identificé que en

- : X 21O SALVEMOS

las proximidades de la empresa Syngenta, se consideran bajas las posibilidades de amenaza y s JUNTOS